
19 de julho de 2022 - Ano XXI. Nº 2509 - Página. 01 a 13

LEIPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. LEI COMPLEMENTAR Nº 108, DE 14 DE JULHO DE 2022. Concede Revisão Geral Anual sobre 
o vencimento-base dos servidores de cargos de provimento efetivo da Câmara Municipal de Caucaia, nominados nos Anexos I, II e III desta Lei, e na 
forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei Complementar: Art. 1º Concede Revisão Geral Anual correspondente ao percentual de 10% (dez por cento) a incidir sobre o vencimento base dos 
servidores de cargos de provimento efetivo desta Câmara Municipal de Caucaia, consoante planilhas constantes nos Anexos I, II e III desta Lei. § 1º 
O disposto no caput deste artigo aplica-se, no que couber, aos servidores inativos da Câmara Municipal de Caucaia. § 2º A revisão geral ora conce-
dida, incidente sobre o vencimento base dos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo, repercutirá, também nas gratificações percebidas 
pelos referidos servidores, de acordo com o que reza a Lei Complementar Municipal nº 38, de 20 de junho de 2016, alterada pela Lei Complementar 
Municipal nº 77, de 22 de janeiro de 2020. Art. 2º Os recursos que custearão as aludidas despesas estão consignados no vigente Orçamento do Muni-
cípio, consoante Impacto Orçamentário constante no Anexo IV, parte integrante da presente Lei. Art. 3o Os Anexos IV, V e VI da Lei Complementar 
nº 38, de 20 de junho de 2016, que institui o Plano de Cargos, Carreira e Salários dos Servidores Efetivos da Câmara Municipal de Caucaia, passam 
a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos I, II, III desta Lei. Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus 
efeitos financeiros, que retroagirão a 1º de janeiro de 2022, nos termos dos dispositivos constantes no art. 17, § 2º da Lei Complementar nº 38, de 20 de 
junho de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 14 de julho de 2022. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito.

ANEXO I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 108, DE 14 de JULHO DE 2022
   GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DO LEGISLATIVO

TABELA DE VENCIMENTOS BASE

TEMPO DE SERVIÇO REFERÊNCIA VALOR

0 - 2 R1  R$ 1.112,14 

2 - 4 R2  R$ 1.156,63 

4 - 6 R3  R$ 1.202,89 

6 - 8 R4  R$ 1.251,01 

8 - 10 R5  R$ 1.301,06 

10 - 12 R6  R$ 1.353,09 

12 - 14 R7  R$ 1.407,22 

14 - 16 R8  R$ 1.463,50 

16 - 18 R9  R$ 1.522,05 

18 - 20 R10  R$ 1.582,92 

20 - 22 R11  R$ 1.646,25 

22 - 24 R12  R$ 1.712,10 

24 - 26 R13  R$ 1.780,59 

26 - 28 R14  R$ 1.851,80 

28 -30 R15  R$ 1.925,88 

30 - 32 R16  R$ 2.002,90 

32 - 34 R17  R$ 2.083,02 

34 - 36 R18  R$ 2.166,34 

36 - 38 R19  R$ 2.253,01 

38 - 40 R20  R$ 2.343,12 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2509 PÁGINA 2

ANEXO II DA LEI COMPLEMENTAR Nº 108, DE 14 de JULHO DE 2022
                GRUPO OCUPACIONAL MÉDIO

CARGOS: MOTORISTA DO LEGISLATIVO; AGENTE ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO; TELEFONISTA DO LEGISLATIVO; 
ARQUIVISTA DO LEGISLATIVO; TÉCNICO EM CONTABILIDADE DO LEGISLATIVO

TABELA DE VENCIMENTOS BASE

TEMPO DE SERVIÇO REFERÊNCIA VALOR

0 - 2 R1  R$ 1.405,29 

2 - 4 R2  R$ 1.461,50 

4 - 6 R3  R$ 1.519,97 

6 - 8 R4  R$ 1.580,76 

8 - 10 R5  R$ 1.643,97 

10 - 12 R6  R$ 1.709,74 

12 - 14 R7  R$ 1.778,13 

14 - 16 R8  R$ 1.849,24 

16 - 18 R9  R$ 1.923,23 

18 - 20 R10  R$ 2.000,15 

20 - 22 R11  R$ 2.080,16 

22 - 24 R12  R$ 2.163,37 

24 - 26 R13  R$ 2.249,91 

26 - 28 R14  R$ 2.339,91 

28 -30 R15  R$ 2.433,50 

30 - 32 R16  R$ 2.530,85 

32 - 34 R17  R$ 2.632,06 

34 - 36 R18  R$ 2.737,36 

36 - 38 R19  R$ 2.846,84 

38 - 40 R20  R$ 2.960,73 

ANEXO III DA LEI COMPLEMENTAR Nº 108, DE 14 de JULHO DE 2022
GRUPO OCUPACIONAL SUPERIOR I

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO

TABELA DE VENCIMENTOS BASE

TEMPO DE SERVIÇO REFERÊNCIA VALOR

0 - 2 R1  R$ 2.343,98 

2 - 4 R2  R$ 2.437,73 

4 - 6 R3  R$ 2.554,28 

6 - 8 R4  R$ 2.676,39 

8 - 10 R5  R$ 2.804,34 

10 - 12 R6  R$ 2.938,44 

12 - 14 R7  R$ 3.078,92 

14 - 16 R8  R$ 3.226,12 

16 - 18 R9  R$ 3.380,36 

18 - 20 R10  R$ 3.541,97 

20 - 22 R11  R$ 3.711,31 

22 - 24 R12  R$ 3.888,74 

24 - 26 R13  R$ 4.074,68 

26 - 28 R14  R$ 4.269,49 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2509 PÁGINA 3

28 -30 R15  R$ 4.473,61 

30 - 32 R16  R$ 4.687,50 

32 - 34 R17  R$ 4.911,60 

34 - 36 R18  R$ 5.146,43 

36 - 38 R19  R$ 5.392,49 

38 - 40 R20  R$ 5.650,29 

PORTARIASCONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 017, DE 18 DE JULHO DE 2022. EXONERAR, A SERVIDORA DÉBORA DAS NEVES SALES, MATRÍCULA Nº 75942, OCU-
PANTE DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR TÉCNICO, SIMBOLOGIA EI-3. O CONTROLADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR, a partir do dia 18 de julho de 2022, nos termos do art. 46, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a servidora DÉBORA 
DAS NEVES SALES, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia EI-3, matrícula nº 75942, integrante da 
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar n° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 
1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 18 de julho de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral do Município de Caucaia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 018, DE 19 DE JULHO DE 2022. NOMEAR, DÉBORA DAS NEVES SALES PARA OCUPAR O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR TÉCNICO II, SIMBOLOGIA EI-2. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 19 de julho de 2022, a 
servidora DÉBORA DAS NEVES SALES, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura 
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 
de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Ouvidoria-Geral do Muni-
cípio, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 19 de julho de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral 
do Município de Caucaia. ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 227, DE 04 DE JULHO DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na 
Secretaria Municipal de Saúde, Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos 
servidores integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e 
cinco por cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de JUNHO/2022, conforme relação constante no ANEXO 
ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria 
Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em 04 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 227, DE 04 DE JULHO DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS - MÊS/ANO: JUNHO/2022.

ORD MAT. NOME CARGO TOTAL

1 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

2 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 72

3 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

4 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

5 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 24

6 35300 ANA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 08

7 35606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

8 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2509 PÁGINA 4

9 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA CARVALHO MEDICO 16

10 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

11 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 24

12 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

13 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

14 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

15 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 64

16 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

17 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

18 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

19 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

20 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 16

21 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 56

22 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104

23 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 24

24 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 48

25 35343 CESARIO CATUNDA MARTINS MEDICO PSF 32

26 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 72

27 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

28 66193 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

29 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

30 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 40

31 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

32 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

33 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 8

34 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

35 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

36 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 8

37 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

38 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 40

39 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

40 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

41 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 40

42 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 40

43 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 64

44 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

45 35408 ELITON FERNANDES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

46 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104

47 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

48 66179 ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

49 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

50 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 48

51 33038 FAGNER LIBERATO LOPES ENFERMEIRO 96

52 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 16

53 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

54 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 8

55 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

56 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

57 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUXILIAR OPERACIONAL 104

58 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

59 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2509 PÁGINA 5

60 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

61 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 104

62 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

63 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104

64 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

65 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 80

66 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 104

67 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

68 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

69 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

70 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 80

71 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 48

72 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 96

73 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 72

74 74318 GLAUTER CARLOS FELIX MEDICO 8

75 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 8

76 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 16

77 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

78 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

79 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

80 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 56

81 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 88

82 35490 JEVANDRO MATIAS XAVIER AUXILIAR OPERACIONAL 96

83 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 32

84 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

85 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

86 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

87 35346 JOSE CARLOS MARTINS FILHO MEDICO 16

88 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 48

89 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 32

90 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

91 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 80

92 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

93 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 08

94 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 40

95 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 96

96 51522 KAREN LOREN CHAVES ROSSAS ASSISTENTE SOCIAL 16

97 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

98 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 72

99 66197 KESSIA DAMIAO DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

100 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 16

101 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 8

102 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 16

103 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

104 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

105 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 40

106 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 40

107 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

108 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

109 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 40

110 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2509 PÁGINA 6

111 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

112 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 40

113 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 32

114 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 40

115 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

116 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRA 96

117 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO 8

118 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO 48

119 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 64

120 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

121 10254 MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS GADELHA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 112

122 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

123 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 80

124 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 88

125 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 08

126 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 96

127 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

128 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 16

129 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 72

130 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

131 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 88

132 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 48

133 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS CRASTO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

134 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

135 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

136 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

137 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

138 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 56

139 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 8

140 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

141 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

142 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

143 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 48

144 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

145 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

146 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 88

147 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 24

148 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 96

149 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

150 10034 SANJOSETH SANTOS DE MELO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 80

151 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

152 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 80

153 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 64

154 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 8

155 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 88

156 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

157 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

158 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

159 66182 WLADIANE KEYLA DE SOUZA DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

160 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 160

161 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 160



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2509 PÁGINA 7

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 238, DE 11 DE JULHO DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Adicional por 
Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, 
inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o Art. 
129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna referente 
aos Adicionais por Trabalho Noturno, do mês de JUNHO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 
2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE 
MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 238, DE 11 DE JULHO DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS - MÊS/ANO: JUNHO/2022.

ORD MAT. NOME CARGO TOTAL

1 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 180

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 11 de julho de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Muni-
cipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 371, DE 14 DE JULHO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) VALDILENE FARIA LIMA, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO C, SIMBOLOGIA NGE-5, constante desta Portaria. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 13 de julho de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) VALDILENE FARIA LIMA, Matrícula: 79634, ocupante de cargo de provimento 
em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO C, SIMBOLOGIA NGE - 5, com lotação no ROBERTO JOSE BASTOS 
MACAMBIRA EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 14 de julho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Aditivo aos Contratos 
listados abaixo por mais 12 meses, com o objetivo de dar continuidade aos programas de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho.  Resultante do Chamamento Público n° 001/2021-SDS. VIGENCIA: 14 de julho de 2022 a 14 de julho de 2023.

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 02

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-281 JOSE ROGERIO PEREIRA DOS SANTOS FILHO ***297.593***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-235 ARSENIA DE ABREU HOLANDA ***354.803***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 03

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-276 JOAO RODRIGUES BEZERRA ***729.933***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-315 RAFAEL AGUIAR CARTAXO ***875.963***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-287 JURACI DE SOUSA MARTINS ***811.603***

4 001/2021-SDS 2021.07.14.01-277 JOSE EMERSON RODRIGUES ALMEIDA ***803.573***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 05

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-247 EDNARDO GARCIA DA SILVA ***784.423***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2509 PÁGINA 8

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-257 FRANCISCO DE ASSIS BORGES ***973.913***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-292 LUCIANO BATISTA GARCIA ***344.323***

4 001/2021-SDS 2021.07.14.01-318 RAIMUNDO LOPES DA SILVA ***783.723***

5 001/2021-SDS 2021.07.14.01-254 FRANCISCO ANTONIO DA ROCHA ***583.673***

6 001/2021-SDS 2021.07.14.01-232 ANTONIO BRASIL DA CRUZ ***780.083***

7 001/2021-SDS 2021.07.14.01-323 SALOMAO ALVES DOS SANTOS ***589.073***

8 001/2021-SDS 2021.07.14.01-279 JOSE IVAN DA SILVA GOMES ***271.953***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 07

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-243 CICERA JULIANA DE BARROS FERREIRA ***430.653***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 09
QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-317 RAILSON MATOS FARIAS ***950.193***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-288 KAIANE DE LIMA TANGI ***091.633***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-325 SAMIA DA SILVA LIMA ***011.903***

4 001/2021-SDS 2021.07.14.01-316 RAIANE DE FREITAS DA SILVA ***418.673***

5 001/2021-SDS 2021.07.14.01-313 PATRICIA NARA MOTA FREITAS ***248.793***

6 001/2021-SDS 2021.07.14.01-307 MARIA SIMONE DE ARAUJO TEIXEIRA ***381.983***

7 001/2021-SDS 2021.07.14.01-251 FRANCISCA LUANA CORDEIRO MATOS ***573.043***

8 001/2021-SDS 2021.07.14.01-314 PEDRO LUCAS MARTINS GONÇALVES ***840.153***

9 001/2021-SDS 2021.07.14.01-234 ANTONIO NARIEUDES LIMA DA SILVA ***640.103***

10 001/2021-SDS 2021.07.14.01-327 SERGIO LUIZ RODRIGUES DA MOTA ***564.603***

11 001/2021-SDS 2021.07.14.01-328 THAIS DA SILVA PRADO ***772.233***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 13

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-280 JOSE ROBERTO COSTA DA SILVA ***913.283***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 14

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-286 JUCILENE DE OLIVEIRA DA SILVA DUARTE ***515.893***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-227 ANA PAULA CESAR DA SILVA ***088.363***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-300 MARIA GENTIL RODRIGUES LIMA ***251.733***

4 001/2021-SDS 2021.07.14.01-306 MARIA ROSILENE DA SILVA ***790.493***

5 001/2021-SDS 2021.07.14.01-228 ANA PAULA TEIXEIRA BRAGA ***092.253***

6 001/2021-SDS 2021.07.14.01-324 SAMELA BEQUER OLIVEIRA DE CASTRO ***262.943***

7 001/2021-SDS 2021.07.14.01-221 ALBERTO BARBOSA SOBRINHO ***005.143***

8 001/2021-SDS 2021.07.14.01-299 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO PONTES ***689.083***

9 001/2021-SDS 2021.07.14.01-303 MARIA LENEIDE FERREIRA DE SOUZA ***396.723***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 17

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-250 FRANCILENE DE ASSIS DE SOUSA ***108.193***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-312 NICE CLEA DE NASCONCELOS NUNES ***399.133***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 20

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-302 MARIA JOSE BRITO DE FREITAS ***902.003***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2509 PÁGINA 9

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-311 MONICA CICERA ALVES DA CUNHA ***179.803***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 21

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-270 ISRAEL MORAIS DA COSTA ***710.663***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-335 WANKS CAVALCANTE DE LIMA VERDE ***466.233***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-275 JOAO ROBERTO ROCHA VICTOR JUNIOR ***650.073***

4 001/2021-SDS 2021.07.14.01-304 MARIA MIKAL CRUZ ***709.243***

5 001/2021-SDS 2021.07.14.01-301 MARIA IASMIM DE LIMA TELES ***462.273***

6 001/2021-SDS 2021.07.14.01-266 HELIENY MOURAO BASTOS DA SILVA ***044.603***

7 001/2021-SDS 2021.07.14.01-224 ANA KAROLAYNE GOMES ROCHA ***296.183***

8 001/2021-SDS 2021.07.14.01-290 LAERT OLIVEIRA PINHEIRO ***375.623***

9 001/2021-SDS 2021.07.14.01-238 CAMILA ROCHA SOARES ***963.643***

10 001/2021-SDS 2021.07.14.01-309 MILENA CORDEIRO DE SOUZA ***753.083***

11 001/2021-SDS 2021.07.14.01-326 SAMUEL MATHEUS DE SOUSA ALBUQUERQUE ***362.183***

12 001/2021-SDS 2021.07.14.01-289 KELSON DA SILVA LEONARDO ***914.523***

13 001/2021-SDS 2021.07.14.01-231 ANGELINO RAPHAEL SILVA OLIVEIRA ***754.913***

14 001/2021-SDS 2021.07.14.01-249 EMILIO ROCHA GOIS ***643.343***

CARGO: AGENTE DE DES. SOCIAL 23
QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-230 ANGELINO ANGELO DE OLIVEIRA ***621.283***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-244 CLEIRTON RODRIGUES DE SOUSA ***629.173***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-246 EDMAR RIBEIRO DOS SANTOS ***441.193***

4 001/2021-SDS 2021.07.14.01-262 FRANCISCO ROMILDO MELO DA SIVA ***991.503***

5 001/2021-SDS 2021.07.14.01-282 JOSE SAN DIEGO COSTA PIRES DE LIMA ***291.863***

6 001/2021-SDS 2021.07.14.01-284 JOSE WANDENBERG ALVES ***392.843***

7 001/2021-SDS 2021.07.14.01-285 JOSIVALTER MESQUITA DOS SANTOS ***027.253***

8 001/2021-SDS 2021.07.14.01-293 LUIZ ROLDAO DOS SANTOS ***138.073***

9 001/2021-SDS 2021.07.14.01-294 LUKAS DA SILVA PRADO ***897.763***

CARGO: AUXILIAR DE DES. SOCIAL 02
QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-273 JEANE MARIA VIEIRA ***736.443***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-298 MARIA DEUSIMAR DOS SANTOS DEODORO ***472.253***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-248 ELISANGELA PEROTE RIBEIRO DA COSTA ***162.783***

CARGO: AUXILIAR DE DES. SOCIAL 03
QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-233 ANTONIO MARDONIO DE SOUSA ***431.173***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-319 RAIMUNDO NONATO DE SOUSA NASCIMENTO ***230.783***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-336 WILLAMY DE OLIVEIRA LIMA ***981.463***

4 001/2021-SDS 2021.07.14.01-263 GERALDO BRAGA RODRIGUES FILHO ***940.103***

5 001/2021-SDS 2021.07.14.01-229 ANDRE LUIZ CIPRIANO DA ROCHA ***271.833***

6 001/2021-SDS 2021.07.14.01255 FRANCISCO BRAGA CRUZ ***702.343***

7 001/2021-SDS 2021.07.14.01-240 CARLOS RAUL DA SILVA OLIVEIRA ***795.133***

8 001/2021-SDS 2021.07.14.01-322 ROMILDO RODRIGUES LIMA ***715.393***

9 001/2021-SDS 2021.07.14.01-331 TOME ALVES DE MORAIS ***416.448***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2509 PÁGINA 10

CARGO: TÉCNICO DE DES. SOCIAL 01

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-260 FRANCISCO EDUARDO DOS SANTOS FORTE ***708.523***

CARGO: TÉCNICO DE DES. SOCIAL 05

QUANT N° CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CPF

1 001/2021-SDS 2021.07.14.01-242 CAROLINE ALVES OLIVEIRA ***547.743***

2 001/2021-SDS 2021.07.14.01-308 MARLY GEMAQUE DA COSTA ***290.252***

3 001/2021-SDS 2021.07.14.01-305 MARIA ROSIANE GOMES SANTOS ***122.403***

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO DISPENSA RECURSO

07.01.08.122.0161.2.045 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.243.0020.2.046 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.01.08.306.0024.2.050 3.3.90.36.00 MUNICIPAL

07.22.08.243.0020.2.055 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.059 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.060 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.066 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. Caucaia-CE, 14 DE JULHO DE 2022. GERUSIA MAGNA ME-
DEIROS PROCÓPIO - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA Nº 55, DE 18 DE JULHO DE 2022. EXONERAR GUILHERME ARARIPE NOGUEIRA para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir da presente data, a pedido, 
GUILHERME ARARIPE NOGUEIRA ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, Simbologia ASS-2, integrante 
da estrutura organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criado pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 18 de julho de 2022. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal de Administra-
ção, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2022.07.19.01 – AMT. TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO Nº 028/2022. 
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁ-
RIO E URBANO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.122.0161.2.145.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO; 
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 
– RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E 1.752.0000.00 – RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO. VALOR GLOBAL DE 
R$ 74.400,00 (SETENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS), CONTRATADA: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 
06.798.516/0001-00, REPRESENTADO PELO SR. PAULO EXPEDITO REBOUÇAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. BRUN-
NO VIANA DE ALMEIDA – ORDENADOR DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODO-
VIÁRIO E URBANO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, 19 DE JULHO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA. EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.07.12.02-SDST – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LO-
CALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, Nº 2803, BAIRRO AÇUDE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO PRO-
GRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). FAVORECIDA: SRA. FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 07.22.08.243.0020.2.055.0000 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.669.0000.00 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2509 PÁGINA 11

DE IMPOSTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 12/07/2022 E RA-
TIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 12/07/2022. CAUCAIA/CE, 12 DE JULHO DE 2022. Wagner Viera Vidal - Presidente da 
Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.07.12.02-SDST - CONTRATO Nº 2022.07.12.02.001-SDST – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, Nº 2803, BAIRRO AÇUDE, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ EM CAUCAIA. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE – 07.22.08.243.0020.2.055.0000 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA. FONTE: 1.669.0000.00 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2022. SIGNA-
TÁRIOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, REPRESENTADA PELA SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO (LOCATÁRIO) E A SRA. FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 12 DE JULHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.06.22.03 – A CON-
TROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO torna público o extrato do aditivo resultante do Pregão Eletrônico nº 2021.02.26.04. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DESTINADOS A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL, conforme especificações em anexo do edital.  Dotações Orçamentárias: 
04.122.0161.2.110.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por 4 (quatro) meses. Contratada: 
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, representada por João Luis de Castro. Vigência do Aditivo: até 22 de ou-
tubro de 2022. Ordenadora de Despesas: Francisca Emanuelle Menezes dos Santos. Controladoria-Geral do Município – Caucaia-CE, 21 de 
junho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 
CAUCAIA/CE toma público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.06.30-13-AMT, CUJO OBJETO É A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU CHIP, PARA FORNECIMENTO E REPOSI-
ÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSORIOS EM GERAL), SERVIÇOS DE BORRACHARIA, LAVAGEM SIMPLES E COMPLETA 
DE VEÍCULOS, TROCA DE FILTROS DE ÓLEOS, COMO TAMBÉM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE ESTABE-
LECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA 
FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES À AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: 7SERV 
GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II e IV, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido, no qual terá vigência a partir de 30 de junho de 2022 e vigerá até 30 de junho de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA), FONTE DE RECURSO: 1.752.0000.00 - RE-
CURSOS VÍNCULADOS AO TRÂNSITO DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2022. ASSINAM: Brunno Viana de Almeida - Ordenador de 
Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia/CE e 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, através de seu devido procurador. 
Sr. FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Educação, torna público o extrato do 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.13.01. O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato de Locação de Imóvel 
situado RUA MENINO JESUS, N° 1662, BAIRRO CONJUNTO METROPOLITANO, CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO ANEXO DA EEIEF OSMAR DIOGENES, junto à Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE.  CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): IONE PEREIRA DA SILVA. OBJETO: Locação de Imóvel localizado na RUA MENINO 
JESUS, N° 1662, BAIRRO CONJUNTO METROPOLITANO, CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA EEIEF 
OSMAR DIOGENES, junto à Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo 
tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 13 de julho 
de 2022 a 13 de julho de 2023. VALOR MENSAL E GLOBAL: O valor mensal de R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais), permanece 
inalterado, perfazendo o valor global de R$ 28.320,00 (vinte e oito mil trezentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 
0822.12.361.0028.2.091.0000, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05, Fonte de Recursos 1.541.0000.00. DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2022. 
ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação de Caucaia, IONE PEREIRA 
DA SILVA e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao Contrato N° 2021.07.13.02, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS VI-
SANDO FUTUROS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA A IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO, SÍNCRONO E DEDICADO À INTERNET EM DIVERSAS VELOCIDADES COM DISPONIBILI-
DADE 24(VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE 07(SETE) DIAS DA SEMANA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2509 PÁGINA 12

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: V & R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA (V & R FORTAL). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n.8.666/93 e suas alterações posteriores. 
PRORROGAÇÃO: 13 de julho de 2022 até 13 de julho de 2023. VALOR GLOBAL: O valor mensal R$ 55.744,20 (cinquenta e cinco mil setecentos e 
quarenta e quatro reais e vinte centavos) permanece inalterado, perfazendo o valor global de R$ 668.930,40 (seiscentos e sessenta e oito mil, novecen-
tos e trinta reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária - 0822 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica, Projeto Atividade - 12.361.0028.2.091.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental, Elemento de Despesa - 3.3.90.40.00 - Serviços 
de tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso -1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação 
da União - VAAF. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de julho de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Orde-
nadora de Despesas da Secretaria de Educação e V & R COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA (V & R FORTAL) e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Educação, torna público o extrato do 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.07.14.01. O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato de Locação de Imóvel 
situado na RUA 108, N° 551, BAIRRO PLANALTO CAUCAIA, CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA EEIEF 
ANTONIO BRAGA DA ROCHA, junto à Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO(A): DALILA MARIA MARTINS RODRIGUES. OBJETO: Locação de Imóvel localizado na RUA 108, N° 
551, BAIRRO PLANALTO CAUCAIA, CAUCAIA- CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA EEIEF ANTONIO BRAGA DA 
ROCHA. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 14 de julho de 2022 a 14 de julho de 2023. VALOR MENSAL E GLOBAL: O valor mensal de R$ 3.320,00 (três 
mil trezentos e vinte reais), permanece inalterado, perfazendo o valor global de R$ 39.840,00 (trinta e nove mil, oitocentos e quarenta reais). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0822.12.365.0027.2.094, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05, Fonte de Recursos: 1.500.1001.00. DATA 
DA ASSINATURA: 14 de julho de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria de 
Educação de Caucaia, DALILA MARIA MARTINS RODRIGUES e Testemunhas.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEXTO ADITIVO ao TERMO DE COLABORAÇÃO N9 03/2017, decorrente do Processo Ad-
ministrativo 08.2017.07.12.001. O presente termo aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO mencionado, 
cujo OBJETO CONSTITUI PARTE DIVERSIFICADA DO CURRÍCULO DOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS, ORGANIZADO INSTITUCIO-
NALMENTE PARA APOIAR, COMPLEMENTAR E SUPLEMENTAR OS SERVIÇOS EDUCACIONAIS COMUNS, COLABORANDO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES PSICOMOTORAS, SOCIOAFETIVAS E COGNITIVAS, PROPORCIONANDO AO EDUCANDO 
MELHOR QUALIDADE DE VIDA E POSSILIBITANO-LHE A INSERÇÃO SOCIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. CONTRATADO: FUNDAÇÃO PERPETUA MAGALHÃES – FUNPEM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como 
fundamento o art. 55, inciso II da Lei n.13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 11 de julho de 
2022 a 11 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: O valor global de R$ 315.500,00 (trezentos e quinze mil e quinhentos reais), correndo a despesa à 
conta da Dotação Orçamentária. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: dotação orçamentária: 0821.12.122.0161.2070, Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00, 
Fonte: 1500100100. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 11 de julho de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Or-
denadora de Despesas da Secretaria de Educação e FUNDAÇÃO PERPETUA MAGALHÃES - FUNPEM e Testemunhas. 

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2509 PÁGINA 13

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


